
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 2 / 2017

OGGETTO: ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COMUNALE 
SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER 
IL PERIODO 01/01/2017- 31/12/2021 IN VIA D'URGENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

– delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di  previsione 2016/2018",  nonché le delibere n. 40 del 
26.07.2016, n. 53 del 09.11.2016, n. 63 del 28.11.82016 di viariazione del bilancio 
triennale 2016/2018;

– delibere di Giunta Comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore", nonché le 
delibere n. 77 del 25.07.2016, n. 117 del 10.11.2016, n. 125 del 30.11.2016 , n. 127  
del 01.12.2016, di variazione del bilancio 2016/2018 e del P.E.G.;

VISTO  l'art.  5 comma 11 del  DL n. 244  del  30.12.2016 che stabilisce il  differimento al 
31.03.2017 del  termine per  la deliberazione  di  approvazione  del  bilancio di  previsione 
2017-2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 
232 che già differiva tale termine al 28 febbraio 2017;

RICHIAMATI:
– l’art. 163 comma 3 del D.  Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria; 
– il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014,  rubricato ‘Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria’,  che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo  bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio”,  vale  a  dire    nei  limiti  degli   
stanziamenti  di spesa previsti  per l'esercizio 201  7   nel bilancio di previsione   
201  6  -201  8  ;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000,  nel  
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non  
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo; 

RICHIAMATO l'art.  22  comma 5 del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore denominato “Settore Tributi” con relativa 
assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.09.2016 avente 
ad  oggetto  “Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e 
riscossione  anche  coattiva  dell'Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 330 del 29/09/2016 ad oggetto “Determinazione 
a contrattare per l'affidamento in concessione del servizio di  gestione, accertamento e 
riscossione  anche  coattiva  dell'imposta  comunale  sulla  pubblicità'  e  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni  e attribuzione della  competenza all'indizione ed alla gestione della 
procedura di gara  alla centrale unica di committenza dell'Unione Val d'Enza”;

VISTA la determinazione n. 1 del 2 gennaio 2017 dell'ufficio appalti della centrale unica di 
committenza dell'Unione val D'Enza, con la quale a conclusione delle operazioni di gara si  
è proceduto all'approvazione dei  verbali ed alla aggiudicazione del lotto 2 della procedura 
aperta  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e 
riscossione comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per conto dei 
comuni  aderenti  aderenti  all'Unione Tresinaro Secchia  per il  periodo dal  01/01/2017 al 
31/12/2021  (Lotto 2) alla ditta TRE ESSE ITALIA srl con sede in via Condotto Vecchio n. 
50 – 03019 Supino 8FR) cf. e P.Iva 01625840606  che prevede un aggio pari al 14,47%;

DATO  ATTO  che  l'efficacia  della  suddetta  aggiudicazione  è  subordinata  al  positivo 
esperimento delle verifiche ex art. 32 comma 7 D,lgs. 50/2016,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO altresì che ai sensi e nei termini del suddetto art 32 comma 8 D.lgs. 50/2016 
“L'esecuzione d'urgenza è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per 
l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei 
casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti comunitari”. 

RILEVATA la prossima scadenza dell'Imposta sulla Pubblicita Annuale ;

CONSIDERATO che occorre garantire senza soluzione di continuità il servizio  pubblico di 
accertamento  e  riscossione  dell'imposta  sulla  pubblicità  nonché  del  servizio  delle 
pubbliche affissioni che è obbligatorio per legge per i comuni superiori ai tremila abitanti in 
quanto le affissioni e la pubblicità temporanea hanno carattere continuativo e l'interruzione 
degli  stessi  può  causare  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinato  a 
soddisfare e all'ente,

CONSIDERATO altresì  che  la  ditta  affidataria  al  fine  di  poter  garantire  il  regolare 
svolgimento del servizio ha necessita ed urgenza di ottenere
- i  nuovi riferimenti e l’accesso al conto corrente postale per attivare le procedure per le 
stampe in proprio dei bollettini;
-le banche dati dei contribuenti soggetti ad imposta  in possesso del comune;
 
RILEVATA dunque la necessità di provvedere alla consegna della concessione dei servizi 
sopra specificati con decorrenza 01/01/2017 nelle more della conclusione della verifica dei 
requisiti  di  cui  al  Dlgs 50/2016 ed in ottemperanza all'art.  32 comma 8 del  medesimo 
D.Lgs, stante l'urgenza di garantire i servizi di cui trattasi,  poiché la mancata esecuzione 
immediata del servizio può causare un grave danno all'interesse pubblico che è destinato 
a soddisfare ed all'ente stesso;

CONSIDERATO che la ditta TRE ESSE ITALIA srl aggiudicatario,  è in grado di garantire 
l'inizio  dell'esecuzione  del  servizio  a  partire  dal  01/01/2017  anche  in  pendenza  della 
stipulazione del contratto;

DATO ATTO CHE 
– la decorrenza della gestione del servizio è prevista dal 01/01/2017 fino al 31/12/2021;
– per  il  Comune di  Casalgrande  il  valore  stimato  dell’affidamento,  calcolato  ai  sensi 
dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, è pari ad Euro 113.653,00 IVA esclusa;
– il lotto è stato aggiudicato ad un un aggio pari al 14,47%;
– l’importo  annuo netto  di  aggiudicazione  per  il  comune di  Casalgrande  è  pari  ad  € 
20.557,00 oltre IVA di legge  per un totale di  € 25.079,54) e quello relativo al  periodo di 
affidamento è pari € 102.785,00 oltre iva di legge (per un totale di € 125.397,70;
– è  necessario  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  a  favore  della  Società 
aggiudicataria (TRE ESSE ITALIA SRL) sul bilancio di previsione per le annualità 2017 e 
2018 rinviando l’inserimento della spesa per gli anni 2019/2021 all’approvazione di relativi 
bilanci;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per il Comune di  Casalgrande, è  la 
sottoscritta Responsabile del settore Tributi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI
- il D.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 
- Lo Statuto Comunale;
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e smi;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate:

1. di  prendere atto e recepire l'aggiudicazione  alla ditta TRE ESSE ITALIA srl con sede 
in via Condotto Vecchio n. 50 – 03019 Supino (FR) cf. e P.Iva 01625840606 della 
procedura  aperta  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione comunale sulla pubblicità e  del  diritto sulle pubbliche 
affissioni per conto dei comuni aderenti aderenti all'Unione Tresinaro Secchia (Lotto 
2), per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2021,che prevede un aggio del 14,47%;

2. Di  procedere alla  consegna della concessione nelle  more della conclusione della 
verifica dei requisiti di cui al Dlgs 50/2016 ed in ottemperanza all' art. 32 comma 8 del 
medesimo  D,Lgs,  stante  l'urgenza  di  garantire  i  servizi  di  cui  trattasi,  poiché la 
mancata  esecuzione  immediata  del  servizio  può  causare  un  grave  danno 
all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare ed all'ente stesso dal 01/01/2017-;

3. Di  dare  atto  che  il  servizio  verrà  svolto  come da  capitolato  d'oneri  approvato  e 
sottoscritto per accettazione dalla Ditta TRE ESSE ITALIA srl;

4. Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo netto  di  aggiudicazione  per  il  comune di 
Casalgrande  per il periodo 2017/20121 è pari ad i €  102.785,00 oltre IVA di legge 
per un totale di € 125.397,70 (CIG DERIVATO 6942361986);

5. Di impegnare, relativamente agli esercizi 2017 e 2018, la spesa complessiva annua 
di  € 25.079,54 alla Missione 1, Programma 4- Titolo 1,  del Bilancio 2016-2018, al 
capitolo 330510/99 “Spese ed aggi  per la riscossione dei  tributi”  che presenta la 
necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.03.02.03.999 dando atto che della 
spesa  relativa  alle  annualità  2019,  2020  e  2021 si  terrà  conto  d  in  sede  di 
predisposizione dei relativi bilanci;

6. Di  dare  atto  che l’esigibilità  dell’obbligazione è  prevista,  per  l’anno 2017 entro  il 
31/12/2017 e per l’anno 2018 entro il 31/12/2018;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

10. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/99 2017 197 CONCESSIONE 
PUBBLICITA E 
AFFISSIONI

TRE ESSE 
ITALIA SRL

25079.54

Impegno 330510/99 2018 43 CONCESSIONE 
PUBBLICITA' E 
AFFISSIONI

TRE ESSE 
ITALIA SRL

25079.54

 

Lì, 11/01/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


